Договор № ______
об осуществлении технологического присоединения
к электрическим сетям

(для заявителей с присоединяемой мощностью до 750 кВА включительно)
г. Саранск

        «___» _________ 2010 г.
Закрытое акционерное Общество – техническая фирма «Ватт», именуемое в дальнейшем «Сетевая организация», в лице генерального директора Фомина В. К., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________, именуемое в дальнейшем «Заявитель», в лице ____________________________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, вместе именуемые «стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора. Общие положения
1.1. В соответствии с условиями Договора стороны обязуются выполнить мероприятия по технологическому присоединению энергопринимающих устройств объекта Заявителя: ________________________________________________, расположен___ по адресу: г. Саранск, ________________________ (далее по тексту – Объект) к электрическим сетям Сетевой организации в пределах максимальной заявленной мощности _____ кВт на уровне напряжения ____ кВ по __ категории надежности электроснабжения, а Заявитель обязуется оплатить технологическое присоединение.
1.2. Деятельность сторон осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, условиями Договора и индивидуальными техническими условиями (далее по тексту - ТУ), разрабатываемыми Сетевой организацией, являющимися неотъемлемой частью Договора (Приложение № 1).

2. Существенные условия
2.1. По Договору существенными условиями являются:

2.1.1. Мероприятия по технологическому присоединению, которые включают в себя:

1.1.1.1 подготовку Сетевой организацией ТУ;

1.1.1.2 разработку Сетевой организацией проектной документации согласно обязательствам, предусмотренным ТУ;

1.1.1.3 разработку Заявителем проектной документации согласно обязательствам, предусмотренным ТУ;
1.1.1.4 выполнение ТУ Заявителем и Сетевой организацией;

1.1.1.5 проверку Сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ;
1.1.1.6 осмотр (обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств Объекта государственным инспектором Волжско-Окского Управления Ростехнадзора при участии Сетевой организации и Заявителя;
1.1.1.7 осуществление Сетевой организацией фактического присоединения Объекта к электрическим сетям и включение коммутационного аппарата (фиксация коммутационного аппарата в положении «включено»).
2.1.2. Обязательства сторон по выполнению мероприятий по технологическому присоединению определены в разделе 3 Договора.

2.1.3. Срок осуществления сторонами мероприятий по технологическому присоединению не может превышать 1 год с момента заключения Договора.
2.1.4. Ответственность сторон за несоблюдение установленных Договором сроков исполнения своих обязательств предусмотрена в разделе 6 Договора.
2.1.5. Порядок разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон предусмотрен в разделе 7 Договора.
2.1.6. Размер, порядок и сроки внесения Заявителем платы за технологическое присоединение определены в разделе 5 Договора.
3. Обязательства сторон по выполнению мероприятий

по технологическому присоединению
3.1. Сетевая организация обязуется:

3.1.1 в течение 15 рабочих дней с даты получения Заявки на технологическое присоединение энергопринимающих устройств (далее по тексту - Заявка) направить Заявителю для согласования проект Договора и ТУ;
3.1.2 подать заявку на технологическое присоединение дополнительной мощности энергопринимающих устройств Объекта Заявителя в вышестоящую сетевую организацию;
3.1.3 заключить и исполнить договор технологического присоединения с вышестоящей сетевой организацией;
3.1.4 согласовать представленную Заявителем проектную документацию по выполнению ТУ или направить Заявителю мотивированные замечания с указанием сроков их устранения;
3.1.5 выполнить требования ТУ в части обязательств, возлагаемых на Сетевую организацию, при условии надлежащего исполнения Заявителем своих обязательств по Договору;
3.1.6 осуществить проверку выполнения Заявителем ТУ и в случае необходимости представить предложения по устранению выявленных замечаний;
3.1.7 в течение 7 рабочих дней после проведения осмотра (обследования) присоединяемых энергопринимающих устройств Объекта государственным инспектором Волжско-Окского Управления Ростехнадзора и получения Акта допуска в эксплуатацию энергопринимающих устройств Объекта, направить Заявителю для подписания оформленный со своей стороны Акт разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон в двух экземплярах;
3.1.8 после получения подписанного Заявителем Акта разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон направить Заявителю для подписания оформленный со своей сторон Акт об осуществлении технологического присоединения в двух экземплярах;
3.1.9 в течение 15 рабочих дней после подписания Заявителем Акта об осуществлении технологического присоединения осуществить фактическое присоединение энергопринимающих устройств Объекта к электрическим сетям Сетевой организации и фактическую подачу напряжения и мощности.
3.2. Заявитель обязуется:

3.2.1 подписать оба экземпляра проекта Договора в течение 30 дней с даты получения подписанного Сетевой организацией проекта Договора и направить 1 экземпляр Сетевой организации с приложением к нему документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего Договор. В случае ненаправления Заявителем подписанного проекта Договора либо мотивированного отказа от его подписания ранее поданная им Заявка аннулируется;

3.2.2 не изменять заявленную к присоединению мощность, указанную в Заявке;
3.2.3 надлежащим образом исполнить указанные в разделе 5 Договора обязательства по оплате технологического присоединения энергопринимающих устройств Объекта к электрическим сетям Сетевой организации;
3.2.4 с привлечением проектной организации, имеющей свидетельство СРО,, разработать и представить на согласование Сетевой организации проектную документацию на технологическое присоединение, отвечающую требованиям нормативно-технической документации и ТУ;
3.2.5 при получении от Сетевой организации мотивированных замечаний к проектной документации внести изменения/дополнения в указанную проектную документацию и в течение 10 рабочих дней с момента изменения направить проектную документацию на повторное согласование Сетевой организации;
3.2.6 получить в Волжско-Окском Управлении Ростехнадзора Акт допуска в эксплуатацию энергопринимающих устройств Объекта;

3.2.7 сдать Сетевой организации результат работ по выполнению ТУ, для чего в срок не позднее 5 рабочих дней до даты сдачи, направить уведомление о дате, времени и месте проведения проверки выполнения ТУ, и в случае необходимости устранить указанные Сетевой организацией замечания к качеству выполнения ТУ;

3.2.8 обеспечить доступ Сетевой организации к энергопринимающим устройствам Объекта и участие своего уполномоченного представителя при выполнении Сетевой организацией действий по фактическому присоединению энергопринимающих устройств к электрическим сетям Сетевой организации. Непредставление доступа или отсутствие уполномоченного представителя Заявителя, в случае если Заявитель был уведомлен надлежащим образом, является основанием для перенесения Сетевой организацией сроков выполнения работ по фактическому присоединению;

3.2.9 в течение 3 рабочих дней с момента получения подписать и вернуть Сетевой организации 1 экземпляр Акта разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности;

3.2.10 в течение 3 рабочих дней с момента получения подписать и вернуть Сетевой организации 1 экземпляр Акта об осуществлении технологического присоединения.
4. Права сторон
4.1. Сетевая организация вправе:
4.1.1 в одностороннем порядке расторгнуть Договор в случае, если Заявитель до истечения срока, установленного п.п. 2.1.3. Договора не исполнил обязательства по оплате, либо не приступил к исполнению обязательств, предусмотренных ТУ, и потребовать возмещения убытков Заявителем;
4.1.2 корректировать срок выполнения действий по фактическому присоединению энергопринимающих устройств Объекта к электрическим сетям Сетевой организации вследствие просрочки Заявителем сроков выполнения своих обязательств по Договору;
4.1.3 в случае изменения Заявителем заявленной к присоединению мощности, указанной в Заявке, в одностороннем порядке расторгнуть Договор без возврата Заявителю внесенной оплаты.

4.2. Заявитель вправе:

4.2.1 запрашивать у Сетевой организации пояснения по выданным ТУ;
4.2.2 отказаться от выполнения условий Договора в порядке, указанном в п. 9.2. Договора, а также в одностороннем порядке расторгнуть Договор при нарушении Сетевой организацией указанных в Договоре сроков технологического присоединения.
5. Размер платы за технологическое присоединение и порядок расчетов
5.1. Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Объекта определяется по формуле:
Птп = Пнтв + Пум (руб.)

где:

Птп – плата за технологическое присоединение;

Пнтв – плата за технологическое присоединение к электрическим сетям ЗАО - ТФ «Ватт» при наличии технической возможности технологического присоединения определяется в соответствии с Постановлением РЭК РМ от 28 декабря 2009 г. № 62 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на 2010 год» и составляет:

Пнтв = 47,92 Х N Х 2 = руб. (без НДС),

Пнтв с НДС 18% = руб.,

где:

47,92 – ставка платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ЗАО - ТФ «Ватт» при наличии технической возможности технологического присоединения, руб/кВт (без НДС);

N – величина присоединяемой мощности, указанная в Заявке, кВт;
2 – коэффициент, учитывающий категорию надежности электроснабжения.
Пум - плата за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Волги» - «Мордовэнерго» (увеличение максимальной мощности) определяется в соответствии с Постановлением РЭК РМ от 28 декабря 2009 г. № 62 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на 2010 год» и составляет:

Пум = 94,64 Х N Х 2 = руб. (без НДС),

Пум с НДС 18% = руб.,

где:

94,64 – ставка платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Волги» - «Мордовэнерго» (увеличение максимальной мощности), руб/кВт (без НДС);

N - присоединяемая мощность, кВт;
2 – коэффициент, учитывающий категорию надежности электроснабжения.

5.2. Плата за технологическое присоединение вносится Заявителем в течение 30 календарных дней после подписания Договора.
5.3. Платежи осуществляются Заявителем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Сетевой организации, указанный в Договоре с указанием назначения платежа, либо любым другим способом, не запрещенным действующим законодательством.
5.4. В случае изменения РЭК РМ ставок платы за технологическое присоединение при наличии технической возможности технологического присоединения стороны оформляют дополнительное соглашение об изменении п. 5.1. Договора в соответствии с Постановлением РЭК РМ.
6. Ответственность сторон
за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Сторона по Договору при нарушении ею сроков осуществления мероприятий по технологическому присоединению обязана уплатить другой стороне в течение 10 рабочих дней с даты наступления просрочки неустойку, рассчитанную как произведение 0,014 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, установленной на дату заключения Договора, и общего размера платы за технологическое присоединение по Договору за каждый день просрочки.
6.3. В случае одностороннего отказа Заявителя от исполнения условий Договора по причинам, не зависящим от Сетевой организации, внесенная плата возврату Заявителю не подлежит.
6.4. Факт расторжения Договора оформляется Соглашением о расторжении Договора, в котором определяется размер затрат Сетевой организации, связанных с исполнением обязательств по Договору, подлежащий компенсации Заявителем.
6.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если это было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), возникшими после заключения Договора и препятствующими его выполнению.
Сторона, для которой создались форс-мажорные обстоятельства, обязана немедленно в письменном виде за подписью уполномоченных лиц уведомить другую сторону о наступлении или прекращении форс-мажорных обстоятельств.

В этих случаях сроки выполнения сторонами обязательств по Договору отодвигаются соразмерно времени, в течении которого действуют обстоятельства непреодолимой силы.
7. Порядок разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон

7.1. Разграничение балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон осуществляется путем подписания сторонами Акта разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон.
7.2. Граница балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон устанавливается в точке технологического присоединения энергопринимающих устройств Объекта к электрическим сетям Сетевой организации.
8. Порядок разрешения споров
8.1. Споры, связанные с исполнением Договора, урегулируются сторонами в претензионном порядке.

8.2. Неурегулированные в претензионном порядке споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
9. Срок действия договора
9.1. Договор считается заключенным с даты поступления подписанного Заявителем экземпляра Договора в Сетевую организацию и действует до исполнения сторонами своих обязательств в полном объеме.
9.2. Договор может быть, досрочно расторгнут по основаниям, установленным законом или Договором. В случаях одностороннего отказа от Договора, когда такой отказ предусмотрен законом или условиями Договора, сторона, расторгающая Договор, обязана письменно уведомить другую сторону не позднее, чем за 30 календарных дней до планируемой даты расторжения Договора.
9.3. Срок технологического присоединения энергопринимающих устройств Объекта может быть изменен Сетевой организацией в одностороннем порядке в случае ограничения на технологическое присоединение дополнительной мощности к центру питания вышестоящей сетевой организации. В случае изменения срока технологического присоединения Заявителю направляется уведомление.
9.4. Стороны имеют право исполнить свои обязательства по Договору досрочно.
10. Особые условия
10.1. Создаваемое сторонами при исполнении условий Договора движимое и недвижимое имущество является собственностью стороны, создавшей это имущество с учетом положений действующего законодательства Российской Федерации.

11. Заключительные положения
11.1. Все изменения и дополнения к Договору вносятся в письменном виде путем составления единого документа, подписанного полномочными представителями сторон и скрепленного печатями.
11.2. При возникновении каких-либо обстоятельств, не предусмотренных Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
11.3. Стороны обязуются письменно уведомить друг друга в случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов, смены руководства, реорганизации, ликвидации и при иных обстоятельствах, влияющих на надлежащее исполнение предусмотренных Договором обязательств, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента наступления соответствующих обстоятельств.
11.4. Передача прав и обязанностей Заявителя по Договору третьему лицу осуществляется с письменного согласия Сетевой организации.
11.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.
11.6. Все приложения к Договору должны иметь ссылку на Договор и являются его неотъемлемой частью.
12. Приложения к Договору

12.1. Приложение № 1: Технические условия на технологическое присоединение № __________ от «___» _________ 20___ г.
13. Адреса и реквизиты сторон
Сетевая организация
ЗАО – ТФ «Ватт»
430007, РМ, г. Саранск, ул. Осипенко, 93

ИНН: 1325002676

КПП: 132801001

р/с: 40702810539010100157

к/с: 30101810100000000615

в Мордовском отд. № 8589 АСБ РФ (ОАО)

БИК: 048952615

Телефон: (834-2) 32-22-87; факс: 32-67-90

_____________________________В. К. Фомин
    (м.п.)

Заявитель
PAGE